1a) quegli effetti che si realizzano necessariamente, cioè sempre, a partire dalla propria causa. Tali effetti sono conosciuti con certezza (*certitudinarie*). Gli esempi forniti da Tommaso sono tutti relativi a fenomeni celesti: il movimento del cielo, le eclissi e le congiunzioni astrali¹⁹⁷.

1b) Quegli effetti che si realizzano non sempre, ma *frequenter* a partire dalla propria causa. Tali effetti vengono cioè meno *in minori parte*, a causa dell'impedimento della causa agente o a causa dell'impedimento di ciò che riceve l'azione della causa agente. Nel caso di questo tipo di effetti, non è possibile, per l'uomo, prevedere con certezza il loro realizzarsi, ma solamente in modo probabile. Questo tipo di effetti coincide con gli eventi che accadono nel mondo sublunare, i quali possono non realizzarsi a causa di un difetto delle cause inferiori; queste ultime sono infatti soggette a mutamento e perciò possono fallire nel produrre il proprio effetto¹⁹⁸.

2) Vi sono poi gli effetti che non possiedono cause determinate («non habent causas determinatas»¹⁹⁹). In questo secondo gruppo, Tommaso include tanto gli effetti che provengono da cause *ad utrumlibet* (che possono cioè realizzare o meno un certo effetto con pari probabilità) quanto gli effetti che accadono nella minoranza dei casi (*in minori parte*). Non è possibile, per l'uomo, conoscere in anticipo tali effetti nelle loro cause, ma solamente in sé stessi una volta realizzati.

¹⁹⁵ L'articolo 2 è dedicato alla questione se la divinazione possa avvenire per mezzo dei demoni (*In II Sent.*, d. 7, q. 2, a. 2, ed. Mandonnet, vol. II, p. 189).

¹⁹⁶ «Futurorum quaedam sunt determinata in suis causis, quaedam vero non habent causas determinatas, sicut quae sunt ad utrumlibet» (Ibidem).

¹⁹⁷ «Quilibet autem effectus, secundum quod in causa sua determinatur, in ea potest cognosci. Si enim determinatur in ea ut ex qua necessario contingat, certitudinarie cognoscetur: sicut sunt ea quae circa motum caeli accidunt, ut ortus et occasus, et eclipses, et conjunctiones luminarium: quae omnia multo melius daemones sciunt per species causarum innatas, quam astrologus per artem» (*In II Sent.*, d. 7, q. 2, a. 2, *sol.*, ed. Mandonnet, vol. II, p. 189).

¹⁹⁸ «Si autem determinantur in causis ut ex quibus frequenter contingat, cum potestate tamen deficiendi in minori parte propter impedimentum ex parte agentis, vel ex parte recipientis actionem; eorum praecognitio non certitudinalis, sed conjecturalis haberi potest: et hoc modo astrologus praedicat quaedam futura quae consequuntur ex motibus caeli in istis inferioribus, quae tamen impediri possunt propter defectum inferiorum causarum» (Ibidem).

¹⁹⁹ «Sed ea quae non habent causas determinatas, ut quae sunt ad utrumlibet, vel in minori parte, non possunt cognosci in causis suis, sed in seipsis tantum, ut praesentia sunt» (Ibidem).

Anzitutto, dunque, Tommaso distingue tra effetti che hanno una causa determinata ed effetti che non hanno una causa determinata. All'interno degli effetti che provengono da una causa determinata, vi è poi la differenza, in base al criterio della frequenza, tra gli effetti che si realizzano sempre e quelli che si realizzano solo per lo più. Al contrario, gli effetti che accadono di rado così come quelli che hanno pari probabilità di accadere e non accadere, mancano di una causa determinata. Pertanto, la frequenza di realizzazione consente di cogliere se il nesso tra causa ed effetto sia formalmente determinato o meno.

Sebbene non venga esplicitato, è chiaro che, in questo contesto, con l'espressione «*causae determinatae*» Tommaso sta facendo riferimento alle cause *per se*. Ora, una causa *per se* è determinata in quanto produce il proprio effetto «*secundum virtutem suae naturae vel formae*»²⁰⁰; la determinatezza sta dunque nel fatto che vi è continuità formale tra la causa *per se* e il termine della sua azione causale. Continuità formale che viene invece meno nel caso della causalità *per accidens*.

Nel trattare degli effetti che accadono *frequenter*, Tommaso riconosce che tali effetti talvolta non si realizzano per due ragioni: 1) l'impedimento della causa agente; 2) l'impedimento dovuto alla resistenza del sostrato materiale che riceve l'azione della causa agente²⁰¹. Quanto all'impedimento della causa agente («*impedimentum ex parte agentis*»), non è chiaro se, in questo passo, Tommaso si stia riferendo ad un impedimento estrinseco, ossia all'interferenza di una seconda causa agente che ostacola la prima nella sua azione, o intrinseco, relativo cioè a un difetto riconducibile alla stessa causa agente e, in particolar modo, alla componente materiale di cui quest'ultima è composta. Ad ogni modo, torneremo a riflettere su questo aspetto nel prosieguo della nostra trattazione.

In conclusione, è interessante notare, poi, come all'interno degli effetti che mancano di una causa determinata siano inclusi, insieme agli effetti casuali, anche i cosiddetti *contingentia ad utrumlibet*, ovvero quegli effetti che possono realizzarsi o non realizzarsi con pari probabilità: questa scelta deriva dalla posizione avicenniana²⁰².

²⁰⁰ *ST*, I-II, q. 85, a. 5, *resp.*, ed. Paulinae, p. 919: «*Per se quidem est causa alterius quod secundum virtutem suae naturae vel formae producit effectum: unde sequitur quod effectus sit per se intentus a causa*».